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Abstrakt

Naše práce je součástí projektu Věnná města českých královen, jehož cílem
je přiblížit historii široké veřejnosti za použití moderních technologií, jako je
rozšířená realita. K tomu slouží aplikace pro mobilní zařízení se systémem
Android, která za běhu zobrazuje historické prvky do scény fotoaparátu. Tato
práce se na jejím vývoji podílí tím, že navrhuje lokalizační řešení pro aplikaci
za použití obrazových a geolokačních dat. V úvodu jsou popsány a analyzovány
potenciálně použitelné technologie a práce, které v rámci uvedeného projektu
naší práci předcházely. Tato práce pak konkrétně navazuje na bakalářskou
práci Rozpoznávání a editace urbanistické scény. Výsledky předcházející práce
jsme adaptovali pro potřeby naší práce, ve které jsme realizovali nový pokro-
čilejší prototyp založený na výpočtu globální polohy zařízení. Nový prototyp
je pak testován na funkčnost i na praktickou použitelnost s ohledem na hard-
warové možnosti zařízení a porovnáván se stávajícími možnostmi zařízení. V
závěru práce je posuzováno zapojení prototypu do mobilní aplikace projektu
a jsou předloženy podněty pro další budoucí vývoj.

Klíčová slova počítačové vidění, lokalizace, rozšířená realita, OpenCV, ob-
razové příznaky, Věnná města českých královen
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Abstract

Our work is part of the Dowry Cities of Czech Queens project, which aims to
bring history closer to the general public using modern technologies such as
augmented reality. This is done using an application for Android mobile de-
vices, which displays historical elements in the camera scene at runtime. This
work contributes to its development by proposing a localisation solution for
the application using image and geolocation data. The introduction describes
and analyses potentially applicable technologies and works that preceded our
work within the project. This work then specifically follows on from the bach-
elor’s thesis Recognition and Editing of the Urban Scene. We adapted the
results of the previous work for the needs of our work, in which we imple-
mented a new more advanced prototype based on the calculation of the global
position of the device. The new prototype is then tested for functionality
and practical applicability with respect to the hardware capabilities of the de-
vice and compared with existing device capabilities. At the end of the work,
the involvement of the prototype in the mobile application of the project is
proposed and suggestions for further future development are presented.

Keywords computer vision, localisation, augmented reality, OpenCV, im-
age features, Dowry Towns of Bohemian Queens
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Introduction

Augmented reality is a term for the method of extending a real world image
by some computer-generated content. The difference of augmented reality
to virtual reality is that the immersion to the computer-generated content is
significantly lower and instead of creating a new world it rather extends the
already existing one. Nowadays, the most common form of augmented reality
is inserting content into the image of a smartphone camera in real time. In
the Dowry Towns of Bohemians queens project one of the goals is to create
a mobile application that will allow to display 3D models in the scene of the
mobile device. The application will display models of historical buildings and
other objects. By doing that will the application create a view to the history
of the place where the application will be used. Such a window to the history
will allow seeing buildings that were already demolished or their look was
changed significantly in their original form at the original places.

In that point occurs a problem for which a solution has to be found. The
historical buildings cannot be displayed randomly all over the place in the
scene of the smartphone camera. The buildings have to be placed on the
exactly determined positions where they have stood before so the display has
a historical value and accuracy. In order to place the buildings into the correct
position the precise location of the smartphone has to be known. Nowadays
positioning (GPS) sensors guarantee accuracy in meters and sometimes they
lose the location accuracy completely. But the accuracy of the positioning is
key to place the buildings in correct positions and a few meters make a big
difference especially in case of smaller buildings.

The solution of that problem is searched in the area of computer vision.
When the building and its location were recognised in the image of the smart-
phone camera, the location towards the building could be calculated. Proto-
type solution of the image recognition was already created in the preceding
thesis Urban scene recognition and editing [1]. But beside the solution of the
image recognition it is also needed to create a solution for calculating the
global location or relative location towards the recognised building.
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Chapter 1
Research

In this chapter are explained the theoretical basics of the image processing that
we consider to use in this project. In our project the image processing includes
image pre-processing, image identification and comparison of the images based
on their identification. At the end we explain the perspective-n-point problem.

1.1 From light to the image
In this section it is explained what colors are and how to represent them
digitally or what is the image considered to be. More detailed description of
the following topics can be found in the Czech learning book [2]. This whole
section is based on that book.

1.1.1 Human perception of colors

All known kinds of electromagnetic radiation like x-ray, microwave or visible
light are included in the electromagnetic spectrum. Specifically, visible light,
also called the visible spectrum, is a radiation with wavelengths in the range of
about 380 to 720 nm. Specific color is then radiation with specific wavelength
from the visible spectrum. Light with wavelength about 550 nm is perceived as
green and light with wavelength 720 as red. The so-called white light is then
composed of rays from the entire visible spectrum (with all possible visible
wavelengths). Such light is produced by the sun or a light bulb and is called
neutral light (achromatic light). When light hits a surface, some rays of light
are absorbed and some are reflected depending on the physical properties of
the surface. The resulting composition of the reflected rays creates what we
understand as color of the surface. The dominant frequency of light influences
how the color is perceived by humans. For example, a color with a majority
of rays with frequencies about 550 nm would be called green.

The following terms are important for describing colors:

3
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Luminance is a physical quantity describing the amount of light.

Brightness is a subjective perception of the light intensity.

Saturation purity of the light color is described by this term. The tighter is
the frequency spectrum of light the more saturated the color is.

Lightness in light with some dominant frequency is the lightness, the amount
of neutral light.

Human eye

Rod cells and cone cells are sort of sensors in the human eye which are re-
sponsible for perception of light and color. The rod cells are approximately
ten times more sensitive to light then the cone cells and thus the rod cell’s
purpose is mainly to measure the luminance. The cone cells complement the
rod cells in a way that they measure the colors.

Each cone cell has one of three different photopigments. Each photopig-
ment is more or less sensitive to specific wavelengths. Blue photopigment is a
photopigment that is most sensitive to light rays with a wavelength about 445
nm. Green and red is then most sensitive to rays with wavelengths about 535
nm or 575 nm respectively. Green and red photopigments, compared to blue
ones, are more sensitive to the whole visible spectrum. The photopigments
are also not evenly distributed among the cone cells. In the eye there are the
most cone cells with red photopigment, bit less with green one and the least
with blue one.

Color perception

In the eye, colors are perceived as three basic colors: red (R), green (G) and
blue (B) but the information about the colors is delivered to the brain in
different forms. In the connection between the eye and the brain, the optic
nerve, the colors are combined in the following way: The color information
is represented in two channels. The first one is made by the subtraction of
blue from yellow Y − B and the second one by subtraction of green from red
R − G. There is also a third channel created as an addition of red to green
G + R and the channel indicates the brightness.

Eye adaptation to luminance

An important feature of the human eye is the adaptation to luminance. It is
a phenomenon of perceiving the light intensity changes (seeing surfaces with
different brightness in one view). The light intensity change is not perceived
linearly by humans but logarithmically. Thus, the change of light intensity is
perceived as bigger in lower light intensities than in the higher ones. Thanks to

4

1.1. From light to the image

the luminance adaptation, the human eye is able to perceive a wide luminance
range.

1.1.2 Representation of colors
Colors are digitally represented in various ways, which are called color models.
All colors that can be represented by a color model, create a color space. One
of the most used color models is RGB. The name of the model is an abbre-
viation derived from the three colors: red, green, and blue. These colors are
considered basic colors and they are defined as a specific color in the spectrum
of colors visible by a human. In RGB, colors are expressed as a combination of
the basic colors. RGB is an additive color model. This means that by adding
intensity in each channel, we get a brighter color. So the maximum intensities
of basic colors are combined to create white and the minimum intensities to
create black. Value in each channel is usually represented in range ⟨0, 1⟩ as a
floating-point number or it is represented as an integer in range ⟨0, 255⟩. The
last case is related to the fact that the value is usually stored on 8 bits. A
maximum of 256 different values can be stored on 8 bits(28 = 256).

There are many other color models and spaces. One of them is the color
space CIE 1976 L*a*b* (also called CIELAB), that is closer to how humans
perceive colors than RGB. This color model also has three channels but one
of them stores the lightness of the color (channel L*). The other two channels
are axis in the color space, the first one is an axis that goes from green to
red (channel a*), and the second one goes from blue to yellow (channel b*).
There are other models similar to this one, such as the YUV color model. This
color model also has three color channels (Y, U and V) from which two (U
and V) determine the chrominance (color) and the third channel (Y) stores
the brightness.

1.1.3 Image
In society, an image is usually understood as a painting, a drawing, or what
people see on the screen, or as light that comes into the human eye. Mathe-
matically, however, we can define an image with a continuous function f with
two variables x and y, x, y ∈ R. Such a function is called an image function
and can be defined as follows:

z = f(x, y) . (1.1)


[…]

right image represents the recognised volume of the building (the place where
the building is located). It should be taken into account that the aerial map
may not accurately correspond to the real location of the buildings. All the
input scene photos were taken by us or from the image database by Tatiana
Popova [33].

The caption has the following format: Our: global coordinates; phone:
global coordinates; difference: distance; note:(optionally) text. Where Our
represents a field with the global coordinates calculated by our prototype and
phone then those which have been detected by the phone positioning sensor.
Difference is then the distance between Our and phone. The distance value
is preceded by a plus if the result was evaluated as more accurate for Our or
a minus if the phone was more accurate. The question mark is then used for
undecidable cases and -∞ where our prototype failed (then there is also no
green pin on the map).
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C. Test results

Figure C.1: Our: 50.0867079, 14.4196045; phone: 50.0866778, 14.4194886;
difference: +8.92 m. Source of the aerial map: Mapy.cz

Figure C.2: Our: 50.0865094, 14.4194608; phone: 50.0864750, 14.4194681;
difference: ?3.86 m. Source of the aerial map: Mapy.cz

Figure C.3: Our: 50.086637, 14.4196669; phone: 50.0866556, 14.4195519;
difference: +8.46 m. Source of the aerial map: Mapy.cz
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Figure C.4: Our: 50.0872907, 14.4213531; phone: 50.0869444, 14.4205556;
difference: -∞ m. Source of the aerial map: Mapy.cz

Figure C.5: Our: 50.0868708, 14.420301; phone: 50.0863889, 14.4205556;
difference: +56.58 m. Source of the aerial map: Mapy.cz

Figure C.6: Our: 50.0867419, 14.4204009; phone: 50.0869444, 14.4205556;
difference: +25.08 m. Source of the aerial map: Mapy.cz
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C. Test results

Figure C.7: Our: 50.0755673, 14.4229881; phone: 50.0758333, 14.4230556;
difference: +29.97 m. Source of the aerial map: Mapy.cz

Figure C.8: Our: 50.0755462, 14.4227431; phone: 50.0758333, 14.4227778;
difference: +32.02 m. Source of the aerial map: Mapy.cz

Figure C.9: Our: 50.0870019, 14.4284049; phone: 50.0871414, 14.4285222;
difference: ?17.63 m. Source of the aerial map: Mapy.cz
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Figure C.10: Our: 50.0857078, 14.4191975; phone: 50.0872222, 14.4280556;
difference: -∞ m. Source of the aerial map: Mapy.cz

Figure C.11: Our: 50.0872281, 14.4282983; phone: 50.0872222, 14.4280556;
difference: +17.33 m; note: In comparison to the test C.10 this test was done
after the night reference building image was added to the database. Source of
the aerial map: Mapy.cz
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C. Test results

Figure C.12: Our: 50.0870014, 14.4284044; phone: 50.0871414, 14.4285222;
difference: ?17.69 m; note: In comparison to test C.9 this test was done after
the night reference building image was added to the database. Small difference
in output was created, because the Lowe’s ratio threshold was changed from
0.7 to 0.75. Source of the aerial map: Mapy.cz

Figure C.13: Our: 50.087235, 14.4213759; phone: 50.0872222, 14.4213889;
difference: ?1.70 m. Source of the aerial map: Mapy.cz
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Figure C.14: Our: 50.0669414, 14.4487256; phone: 50.0875000, 14.4213889;
difference: -∞ m; note: The reference image of the column from that side was
missing. Source of the aerial map: Mapy.cz

Figure C.15: Our: 50.0874903, 14.4212677; phone: 50.0875000, 14.4213889;
difference: +8.71 m; note: This test was made after the test C.14 and the
difference was that the the reference image of the detected building in the
background was improved. Source of the aerial map: Mapy.cz

Figure C.16: Our: 50.0668904, 14.4486542; phone: 50.0668333, 14.4487250;
difference: +8.11 m. Source of the aerial map: Mapy.cz
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C. Test results

Figure C.17: Our: 50.0667679, 14.4486013; phone: 50.0666778, 14.4487639;
difference: +15.33 m. Source of the aerial map: Mapy.cz

Figure C.18: Our: 50.0873903, 14.421842; phone: 50.0874025, 14.4218625;
difference: +1.99 m. Source of the aerial map: Mapy.cz

Figure C.19: Our: 50.0873903, 14.4218407; phone: 50.0874025, 14.4218625;
difference: +2.06 m; note: This test was done after adding improved reference
image of the building (difference to test C.18), but the old reference image
was still left in the database (difference to test C.20).The old reference image
was detected instead of the improved one. Source of the aerial map: Mapy.cz
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Figure C.20: Our: 50.0873926, 14.4218324; phone: 50.0874025, 14.4218625;
difference: +2.41 m; note: The test was done after improving the reference
image of the building (difference to test C.18). Source of the aerial map:
Mapy.cz

Figure C.21: Our: 50.0873907, 14.4215317; phone: 50.0874142, 14.4214806;
difference: +4.49 m. Source of the aerial map: Mapy.cz

81

C. Test results

Figure C.22: Our: 50.0873907, 14.4215317; phone: 50.0874142, 14.4214806;
difference: +4.49 m; note: In comparison with the test C.24) was this test
made after adding to the database the house to the left of the detected house.
The test was made with the intention to find out which building will be de-
tected. Source of the aerial map: Mapy.cz

Figure C.23: Our: 50.0874767, 14.4219311; phone: 50.0874733, 14.4219272;
difference: ?0.47 m; note: This test was also made with the intention to
observe the behavior of the detection when, there are two reference images in
the scene. Source of the aerial map: Mapy.cz
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Figure C.24: Our: 50.0819741, 14.4506596; phone: 50.0772222, 14.4075000;
difference: -∞ m. Source of the aerial map: Mapy.cz

Figure C.25: Our: 50.0771431, 14.4073852; phone: 50.0769444, 14.4072222;
difference: +24.97 m. Source of the aerial map: Mapy.cz
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