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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání považuji za splněné.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Práce je logicky řazena a všechny části práce jsou informačně bohaté. Jednotlivé kapitoly
na sebe navazují. Práce je psána dobrou angličtinou a nenašel jsem větší prohřešky proti
typografii. Počet a kvalita citovaných zdrojů odpovídá charakteru práce a nenašel jsem
prohřešky proti citačním zvyklostem.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Výstupem je softwarové dílo přesněji modul pro detekci. Z pohledu implementačního jde
o povedené dílo. Vzhledem k nepřipravenosti dalších vstupů a časovému tlaku v závěru
práce nedošlo k původně studentem plánované integraci do prostředí Android (nebylo
součástí zadání).

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Modul se v současné době připravuje na integraci do celkového ekosystému projektu
VMCK (implementace do OS android). Celkově tento výstup velmi posunul celý projekt a
bude na něm dále stavěno.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Celkově považuji práci za povedenou a její výsledky umožní celému projektu VMCK
výrazně pokročit. Student jasně prokázal schopnost kvalitně realizovat softwarové dílo.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

1. Jak se bude modul chovat při různých světelných a povětrnostních vlivech jako je
večerní světlo, déšť, sníh?
2. V závěru práce doporučujete ukládat jen descriptory místo referenčních obrázků. O
jakou paměťovou úsporu se jedná? Jaký navrhujete formát pro jejich uložení a případnou
distribuci na mobilní platformu?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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